
REPÚBLICA DOMINICANA

Comisión Reguladora de Prácticas Desleales en el
Comercio y Sobre Medidas de Salvaguardias

Santo Domingo. Distrito Nacional

**Año de la Innovación y la Competitividad"

Comité de Compras y Contrataciones de la Comisión Reguiadora de Prácticas
Desleales en el Comercio y sobre Medidas de Salvaguardia

Resolución No. 00012-2019

Acta de adjudicación del Proceso de Compra Menor No. CDC-DAF-CM-2019-0013,
relativo a la adquisición de Bonos Navideños para la Comisión Reguladora de
Prácticas Desleales en el Comercio y sobre Medidas de Salvaguardias.

En la ciudad de Santo Domingo de Guzmán, Distrito Nacional, capital de la República
Dominicana, siendo las once horas y media de la mañana (11:30 a. m.), viernes primero
(01) de noviembre del dos mil diecinueve (2019), en el salón de audiencias de la Comisión
Reguladora de Prácticas Desleales en el Comercio y sobre Medidas de Salvaguardias (en lo
adelante "CDC"), ubicado en la calle Manuel de Jesús Troncoso Núm. 18, esquina calle
Francisco Carias Lavandier, del Ensanche Paraíso, en esta ciudad de Santo Domingo de
Guzmán, DistritoNacional, capital de la República Dominicana; verificado y comprobado
el quorum correspondiente; se inició la reunión del Comité de Compras y Contrataciones,
con la asistencia de los miembros titulares, designados al efecto mediante la Resolución
No. CDC-ADM-005-2019, de fecha once (11) de junio de dos mil diecinueve (2019) así
como de conformidad con lo establecido en el artículo 36 del Decreto No. 543-12, de fecha

seis (6) de septiembre de dos mil doce (2012), que instituye el Reglamento de Aplicación
de la Ley No. 340-06, sobre Compras y Contrataciones de Bienes, Servicios, Obras y
Concesiones, de fecha dieciocho (18) de agosto de dos mil seis (2006), y sus
modificaciones, a saber: a) Crístían Jesús Beltré Tiburcio, comisionado y presidente del
Comité; b) Anger Sánchez , Analista de Planificación y Desarrollo y c) Martha
Sánchez, responsablede la Oficina de Libre Acceso a la Información.

A la hora y fecha convenidas, se dio inicio formal a la reunión del Comité de Compras y
Contrataciones, para la ejecución de las acciones señaladas en la parte capital de la presente
Resolución. Partiendo del análisis de la documentación sometida a nuestra valoración,

hemos tomado la decisión relativa al presente proceso sobre la base de las siguientes
motivaciones:



i' ííí
íH

h
!

'
-'i

:
.•

jil
j:

:tr
;tí

Sí
f;

'.
i|̂

í!lí
¡

Si
m

i' ¡i
'!:

ní
i* iili

I
I

•v
' h

:
í
í
^

^
f
l
'í

í
f
í
:
-

ri
jir

::.
'l

'

j
iii

;)

/
M

lo
"

ji
.1

1
i:'

'
•'

|!'
•

\
»

í
,

ih
h

::
::

l"
'

jf
Sit

ílii
i;

i'
i

|.
i-

ii'
.

.1
).

U
'

t,1 '«
'

'I
4

'
!

1 i
Ji

:
*

.«
•

.
I

w
i

r
"l i'
l

'•*
:

/l
:*

'
1:

*•

i'.
/

Ü
'

li
ii

ii
i?

ij
''i 1

-
l

i
i

•
IJ

4
J
'.

"v
H

.r
v

1, \

1
4

i
'i

r*
'

-
1

*
h

ír
er

M
h

•
i
t
.
:ih

^r'
ii5

Íil'
S;i

Hi
!^L

ili
iv

t
u

%
'

'
1

-

i'-;
!i

iré
fí

V
'

y
.

•:
;';

;í
ív

V
::

^1
'

i:
i'

•

iil n
»

l
}

t

H
'

''T

1
l""

'!
S-

J.
(

1
i

i
''

'U 5.
!.!

.,

i
i

i
i

'
1,

i(
l'

lll
'

illK
Ijlj

l,!
I

i!
I>

,
.

i'



POR CUANTO: Que el Comité de Compras y Contrataciones de la CDC es el órgano
responsable de la organización, conducción y ejecución de los procesos de Licitación
Pública Nacional o Internacional, Licitación Restringida, Sorteos de Obras, Comparación
de Precios, Compras Menores y Subasta Inversaen los que se involucra la CDC.

POR CUANTO: Que el Art. 49 del Reglamento de Aplicación de la Ley No. 340-06sobre
Compras y Contrataciones de Bienes, Obras, Servicios y Concesiones, instituido mediante
Decreto No. 543-12 del 6 de septiembre de 2012, establece que: "£/ objetivo del
procedimiento de Compras Menores es realizar las compras y contrataciones de bienes y
servicios bajo un procedimiento simplificado, que permita eficientizar las compras sin
vulnerar los principios establecidos en la ley".

POR CUANTO: Que en fecha lunes 14de octubrede dos mil diecinueve (2019), se emitió
la Certificación de Existencia de Fondos, con el EG15707986689558g0dV para la
adquisición de bonos navideños para la Comisión Reguladora de Prácticas Desleales en el
Comercio y sobre Medidas de Salvaguardias, en cumplimiento del Art 32 del Reglamento
de Aplicación de la Ley No. 340-06 sobre Compras y Contrataciones de Bienes, Obras,
Servicios y Concesiones, instituido mediante Decreto No. 543-12 del 6 de septiembre de
2012.

POR CUANTO: Que en fechas del quince (15) al diecisiete (17) de octubre de dos mil
diecinueve (2019), fue publicada en los portales web de la CDC y de la Dirección General
de Compras y Contrataciones Públicas (DGCP) la convocatoria a presentar ofertas para
participar en el proceso de Compra Menor No. CDC-DAF-CM-2019-0013 para la
adquisición de bonos navideños para la Comisión Reguladora de Prácticas Desleales en el
Comercio y sobre Medidas de Salvaguardias, otorgándose un plazo de cinco (5) días
hábiles a los oferentes para presentar sus ofertas, de acuerdo al cronograma del proceso.

POR CUANTO: Que ñieron recibidos dentro del plazo establecido para el depósito de las
Ofertas, los "Sobres A y B" correspondientes a los oferentes: GRUPO RAMOS, S.A., y
CENTRO CUESTA NACIONAL S JLS.

POR CUANTO: Que en fecha jueves (24) de octubre de dos mil diecinueve (2019), se
procedió a dar apertura a las propuestas de las ofertas técnicas "Sobre A" correspondientes
al presente proceso.

POR CUANTO: Que en la apertura y evaluación de las ofertas técnicas se identificó la
subsanación del documento por parte del oferente GRUPO RAMOS, S.A., detallado a
continuación:

• Presentar certificación de declaración de impuestos al día emitida por la
Dirección General de Impuestos Internos (DGII).



Siendo estos documentos subsanables según lo indica el Art. No. 91 del Reglamento de
Aplicación No. 543-12 de la Ley No. 360-06 y sus párrafos I, II.

POR CUANTO: Que en la apertura y evaluación de las ofertas técnicas se identificó la
subsanación de los documentos por parte del oferente CENTRO CUESTA NACIONAL
S.A.S., detallados a continuación:

• Las informaciones del oferente deberán ser presentadas en el documento
estándar de la DGCP Formulario No. SNCC.F.42

• La Oferta Técnica debe ser presentada utilizando el formulario No.
SNCC.F.034

POR CUANTO: Que luego de finalizar con la evaluación de las ofertas técnicas "Sobre
A", en fecha 24 de octubre del año 2019 se procedió a notificar las subsanaciones a los
oferentes GRUPO RAMOS, S.A., CENTRO CUESTA NACIONAL S.A.S., para
continuar en el presente proceso de compras.

POR CUANTO: Que en vista de que los oferentes GRUPO RAMOS, S.A., y CENTRO
CUESTA NACIONAL S.A.S. subsanaron toda la documentación requerida propia del
proceso, quedaron habilitados para la apertura y lectura de su oferta económica "Sobre B".

POR CUANTO: Qué en fecha 31 de octubre se procedió a dar apertura a la oferta
económica "Sobre B" de los oferentes GRUPO RAMOS, S.A., y CENTRO CUESTA
NACIONAL, S.A.S. correspondiente al presente proceso.

POR CUANTO: Que las Ofertas Económicas presentada por los oferentes fiieron las
siguientes:

LUGAR OFERENTE OFERTA ECONÓMICA

1 GRUPO RAMOS, S.A
RD$789.000.00 en bonos
navideños y 3.5% de
descuento

1
CENTRO CUESTA

NACIONAL, (CCN)

RD$789.000.00 en bonos
navideños y un 4%
descuento

POR CUANTO: Que el Artículo 26 de la citada Ley No. 340-06 establece: "La
adjudicación se hará a favor del oferente cuyapropuesta cumpla con los requisitos y sea
calificada como la más conveniente para los intereses institucionales y del país, teniendo
en cuenta el precio, la calidad, la idoneidad del oferente y demás condiciones que se
establezcan en la reglamentación, de acuerdo con las ponderaciones puestas a
conocimiento de los oferentes a través de los pliegos de condiciones respectivo^''.

1r)^



POR CUANTO; Que el Comité de Compras y Contrataciones de la CDC, luego de haber

evaluado la oferta económica presentada por el oferente CENTRO CUESTA
NACIONAL S.A.S., por un valor de setecientos ochenta y nueve mil pesos con 00/100
(RD$RD$789.000.00), más un 4% de descuento, cumpliendo con las condiciones y
requerimientos establecidos en los TDR del presente proceso de compra menor, por lo que
constituye la propuesta más conveniente para los intereses institucionales.

VISTA: La Ley No. 340-06 sobre Compras y Contratacionesde Bienes, Servicios, Obras y
Concesiones, de fecha 18 de agosto de 2006, y sus modificaciones.

VISTO: E! Decreto No. 543-12, del 6 de septiembre del año 2012, relativo a la aplicación
de la Ley No. 340-06 sobre Compras y Contrataciones.

VISTA: La Ley No. 1-02 sobre Prácticas Desleales en el Comercio y Sobre Medidas de
Salvaguardas, del 18 de enero de 2002.

VISTO: El Reglamento de Aplicación de la Ley No. 1-02 sobre Prácticas Desleales en el
Comercio y Sobre Medidas de Salvaguardas, del 10 de noviembrede 2015.

VISTOS: Todos los documentos que forman parte del expediente administrativo del
proceso de Compra Menor para la adquisición de bonos escolares para la Comisión
Reguladora de Prácticas Desleales en el Comercio y sobre Medidas de Salvaguardias.

RESOLUCIÓN

PRIMERO: ADJUDICAR el proceso de compra menor No. CDC-DAF-CM-2019-0013
para la adquisición de bonos navideños para los empleados de la Comisión Reguladora de
Prácticas Desleales en el Comercio y sobre Medidas de Salvaguardias, a la propuesta
presentada por el oferente CENTRO CUESTA NACIONALA.S.), por la suma de
setecientos ochenta y nueve mil pesos con00/100 (RD$789.000.00), y un 4% de descuento,
cumpliendo con las especificaciones exigidas en los Términos de Referencia del presente
proceso decompra menor y es la más conveniente a los intereses institucionales.

SEGUNDO: ORDENAR la notificación de los resultados del presente proceso de compra
menor al oferente participante en el mismo, en la forma y modo estipulado en el Artículo
102 del Reglamento de Aplicación de la Ley No. 340-06, emitido mediante Decreto No.
543-12.

CUARTO: PROCEDER a publicar el presente Acto Administrativo en el portal
institucional y el portal de la Dirección de General de Compras y Contrataciones Públicas
(DGCP).



iiliiiiiilif®

:Íii!Íl¡

IIB
Í

li
!

¡I

PllliiÜÜH"

II

M
¡""l

1
l
'

•l!

1,1
<M

i'pii-niljii
I

it
t>

i
<

,

|i|:i!i!|¡i|l|Íj|!¡Í'iÍÍi|Í
iiiiiiPiiiiiliilM

i

liiiíiiiiililiiiii
|í

íí;
llIIiS

e
h

•iiliiiiiiiililii
i

:.
'

'
.

iii
i¡'

..
"

lili
1

'

lliPlIifiíliiílliP

iiiiiiiliilliP
ííiillifc

iiiiilllllB
iiS

iílli'f

iiíiái;:
•ÍIIiiilíüii'

|n
|||iill||

iiil'isliiiil
•iiliiiiü

iiÜÍi

I
'

'P
i;

'
'

Í;!í!Í':

•I!'
.

iipiiiíii'iíiliiiil

liillllíiiiiiii:'111

iiiii

lü
iP

iiii

lili•ii-'l.'
lüijlii

illiii

llülli'iii:
(•í

liií

,
if

w
sliiiliíiiiiílÉ

r'iiíii!
Ü

!...

iillliliiii
iiiiiiiiil

ii!¡¡ii!!ií!!!l!í!!
illli

'!ll¡!!!i!!!!

pilpliÉ¡ii|iP
ílillili

I,
I"

I
I
,

'
«1,1,

,'l.
l,i,j

iiüii

M
i!;

1
!

'f'iii'
n'

I,
.¡'í!

1
1

-

•í

Ili
¡

lüliii
'i

i
1

¡liliIi

PÍil!l«Pl"'lÍii!ri!!lffl!iip

i
.'¡i'•

liilllil!

iijlliiiíli;!:

,
I'.

,i'jl

:ÍÍ
M

li-iii'ii

illil
1

'm
i

!
í

i|i
;

ilíliiiillillillllíiíilliif
'

1
'líi,!

¡«i
'

'¡i

n
I

,¡
V

•
'''iu'li'

I,
liiiilppiílllliilifl

Iii
u

,1

'i
•

'

iliÜÍIPI;:
;ll

ij'¡!iI¡¡liÍ4

I
r
i

.i
,,

>
.(

i|
.
.
.
I

¡n
jv

ilM
!M

ii;fii"
j-

Ipiliililiilili
'«

11,
:í

TÍli
-lif

iÍii|jÉ|:!Í!l

ílilÉ
lli

ÍliN'Tpii'

i

ÍiiÍÍ4ÍPÍ!!Í:i'i''!Í!Í!

iliiilüiiiii'iiiil'lii

ti¡|!|¡|||,|!¿,,

liBliiiiiiiliili:;!;:
;!i!.:.í::I|.í::í!I,!íí!::;:í-.i::¡ii püli

I

i
ill

iílÜ
Sli!::

!
f-;;-

;•

Iillli ill'ii
1

í:í[í;;í}i|

iC
ilililil

üiiíiiliiÜ
i:

Jlli

iiiiiiiiiiíiiiiiiiii'iiiii

iÍÍlliil!ÍÍ-'Í

iiP
il

iiliiiÜ
iilit

;:i:iü^iü !!:i'i

liiiiiiililjiiiiiiP

,,,J!)!!iliiiiíi!i
iii

iiiiiiiili:
'!!

'
if

lliü
!

ilüiiii;
I
.

I|

iüiüí'íiii
'I

;::!ísí;i..

iiliiiiiÜiSíü
¡i'

"

íIíhH
m

ííüíüS!
'..I

I

'
'

iii'üi:

'ii|!
,

•¡üiiiijíi'iPi'ü'i

ililiiiliiililliiilpllii
•

•
•••>

•
.

..1
•

ii'l»
•

•
V

I
M

?
'!?

'.-!!:
:;

:
,r:;•!•

r
;

i
i
l
i

iiiiüíiliiil:;

1liiiHiÜiip!;

ile
iiiiiiiiiiM

•
:il

'
••

''!•
.

'•
;

•i»,
11''íi,

!ii
ii'.i'lili»,;'

'
.1'

'
'

'ii!
.

I",
I'i

'
1

,
'

ili'lii::
•

V!
„!•,

.|;
,¡1

,
...11

"i

i!'fPÍPÍKÍÍiíPÉíÍÍÍíliÍÍ^^

iiiiiii
É

lipÉ
IsípaÉ

ililíiifiiiii

ifiiiiiiiiia
i

illllllííiiliiiiiliiiilliilli
M

iilllii

"
I'

I
1!TI:

1
(

'1
..

üüi;
H

l'
i

iiiiiilSiiisaiiQ
p

'1

iB
iljilil

•
'

!'I
i'i'

'

lliiiiiiii
>i.iI

ii>!'
\

1
I

^

,,''1
""

I'."
i

i

'l"i
II

!
^

?'
:•

"V
'i

•'I
H

i.'i
iii'l'i

'
I

y'Piiii'iiyíiiiiliii'iiii::'

¡iiippiiiiiillililipili

ill!

'll
I

'
''I

H
illllíi

Plli^

ii-'pjl.,
,.

,
.

|il
iilliiil

II
,I

iii
,,

lilillilllilli;!ii

iii
I

iiiiüÜüiüíi

111-

I
•li

V.

íiilnillllliliiiiiliiülüfi

¡lljilipi'íiili!;!'!!!
í

'I
Ii

i|:¡ii¡!¡i'-!;iili!!f!il¡^^
li

ll
I

I
"
»

n

iliiiliii
iiii!4¡iííilili¡:i::

3'|.II
I

"

ll.
I

I

ijiiíijfjüijiii;llí;
'til'liií:ií'i:líll"

III
II

iili

íp'yiPiPiliiiiiiÜlii

iipiill
!|P

ÍI

iliii

itif

iii!

iii
lilii

"
jiiijiü

Í!ll||ÍÍi
•'iii;!',!,

uiil

,
I

'i
1

l|l'i
M

I

1-:.!
"Iil.lii

iÜ
iiiil'i

Í!ÍiÍÍÍ|iÍp¡!Íli¡?Í|Íi!lp^

!'•

lliliililjiiili
tr;:-::-!

jJ*!



TERCERO: En cumplimiento del artículo 12 de la Ley No. 107-13 de fecha 6 de agosto
de 2013, sobre los derechos y deberes de las personas en sus relaciones con la
Administración Pública y el procedimiento administrativo que rige la actividad
administrativa, se indica a todos los oferentes con interés legítimo sobre este proceso, que
la presente Resolución puede ser recurrida de manera administrativa ante el órgano emisor
y luego en apelación por ante la Dirección General de Contrataciones Públicas (DGCP),
dentro de los plazos previstos en el artículo 67 y siguientes de la Ley No. 340-06.

A los cinco (05) días del mes de noviembre del año dos mil diecinueve (2019), en Santo

Domingo, Distrito Nacional. Capital de la República Dominicana.

Cr^tian Jesús Belt¡:é^burcío
PrésídeiTte'dérComité de

Compras de la CDC

/

Anger Sánchez
Analista del Departamento de

Planificación y Desarrollo

íartba^ánchez^
Responsable de la Oficina

de Libre Acceso a la

Información Pública


